1

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:            /UBND-KT&HT
V/v tăng cường đảm bảo an ninh trật tự

và phòng chống cháy nổ ngành Công Thương
trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày        tháng      năm 2022

                                           Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các chợ, trung tâm thương mại, siêu thị;
- Các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh ngành
Công Thương trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 1392/SCT-KTATMT ngày 22 tháng 08 năm 2022
của Sở Công thương Hải Dương về việc tăng cường đảm bảo an ninh trật tự và
phòng chống cháy nổ ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh.

Để thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự và phòng, chống cháy
nổ trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn.
- Tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà

nước, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về đảm bảo an
ninh trật tự, phòng chống cháy nổ; tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung yêu
cầu tại Quyết định số 2129/QĐ-BCT ngày 11/8/2020 về kế hoạch thực hiện
nhiệm vụ thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương về hoàn thiện, nâng
cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa
cháy theo Chỉ thị số 09/CT-BCT ngày 17/8/2021 của Bộ Công Thương về việc
tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy ngành Công Thương.

- Hướng dẫn, triển khai đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện
các quy định về an toàn điện, công nghiệp, hoạt động hóa chất, hàng hóa có
nguy hiểm về cháy nổ.

- Phối hợp với các cơ quan chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các
quy định của pháp luật về công tác an toàn phòng chống cháy nổ tại cơ sở, nhất
là tại các chợ, trung tâm thương mại, cụm công nghiệp, cơ sở dịch vụ, kho tàng,
cơ sở sản xuất và các công trình trọng điểm khác có nguy cơ gây mất an toàn,
cháy nổ để phát hiện và khắc phục kịp thời những thiếu sót, vi phạm.

- Phối hợp với đơn vị quản lý vận hành hệ thống lưới điện trên địa bàn;
tuyên truyền, giáo dục người dân, doanh nghiệp hiểu và chấp hành nghiêm chỉnh
các quy định của pháp luật về an toàn trong sử dụng điện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp
luật, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy, nhất là các biện pháp thoát nạn, cứu
người bị nạn khi có cháy nổ hoặc sự cố xảy ra, công tác thường trực sẵn sàng
chữa cháy.

2. Đối với các chợ, trung tâm thương mại, siêu thị.

2

- Rà soát, xây dựng kế hoạch sửa chữa, cải tạo đảm bảo các điều kiện an
toàn về PCCC đối với chợ, trung tâm thương mại như hệ thống điện, hệ thống
báo cháy, chữa cháy, nguồn nước.

- Xây dựng mới và thực hiện các giải pháp, biện pháp an toàn phòng
chống PCCC; bố trí kinh phí để duy trì hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở,
phương tiện PCCC của chợ, trung tâm thương mại; ban hành quy định, nội quy
đảm bảo an toàn PCCC và đầu tư trang thiết bị phương tiện PCCC theo đúng
quy định.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức, kỹ năng PCCC, thoát nạn
cho các hộ kinh doanh và khách mua hàng, khách tham quan không qua hệ
thống truyền thanh nội bộ; nhắc nhở công tác đảm bảo an toàn PCCC, phòng
chống cháy nổ trong việc sử dụng điện, gas, lửa trần nhất là vào giờ cao điểm có
đông khách hàng và vào thời điểm chợ chuẩn bị đóng cửa.

- Duy trì tốt hoạt động, tổ chức huấn luyện nghiệp vụ, trang bị phương
tiện cho lực lượng PCCC, đảm bảo yêu cầu chữa cháy kịp thời và có hiệu quả
các vụ cháy phát sinh, nhất là đối với các chợ cách xa đơn vị chữa cháy chuyên
nghiệp.

- Các hộ kinh doanh và người tham gia giao thương phải thấy rõ việc thực
hiện nghiêm các quy định, nội quy an toàn PCCC chợ; không hút thuốc lá và sử
dụng lửa bừa bãi; không lấn chiếm lối đi để bày bán hàng hóa hay cơi nới, che
chắn làm cản trở lối đi, lối thoát nạn và đường cơ động của xe chữa cháy; tự
trang bị bình chữa cháy xách tay, nước, chăn,...để chữa cháy.

- Tổ chức các đợt kiểm tra và tự kiểm tra việc thực hiện những quy định
về PCCC để có các biện pháp khắc phục kịp thời những sơ hở thiếu sót có thể
dẫn đến cháy.

3. Đối với các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh ngành Công
Thương trên địa bàn tỉnh

- Rà soát, xây dựng kế hoạch sửa chữa, cải tạo đảm bảo các điều kiện an
toàn về PCCC như hệ thống điện, an toàn hành lang lưới điện, hệ thống báo
cháy, chữa cháy, nguồn nước.

- Kiện toàn lực lượng phòng cháy chữa cháy, lực lượng phòng ngừa ứng
phó sự cố hóa chất cơ sở; Tổ chức thực tập các phương án phòng chống cháy nổ,
phương án phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất; Kịp thời rút kinh nghiệm, nâng
cao khả năng, hiệu quả công tác phối hợp, không bị động khi có sự cố cháy nổ.

- Bố trí kinh phí để duy trì hoạt động của lực lượng phòng cháy chữa
cháy, phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất cơ sở, phương tiện phòng cháy chữa
cháy cho đơn vị mình; ban hành quy định, nội quy đảm bảo an toàn phòng cháy
chữa cháy và đầu tư trang thiết bị phương tiện phòng cháy chữa cháy theo đúng
quy định.

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, quán triệt đến cán bộ,
công nhân viên của đơn vị đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo quy định của
pháp luật; Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở công tác đảm bảo an toàn phòng
cháy chữa cháy tại cơ sở; Tổ chức các đợt kiểm tra và tự kiểm tra việc thực hiện
những quy định về phòng cháy chữa cháy, phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất

3

để có các biện pháp khắc phục kịp thời những sơ hở thiếu sót có thể dẫn đến
cháy nổ.

Nhận được công văn, yêu cầu UBND các xã, thị trấn; các chợ, trung tâm
thương mại, siêu thị, đơn vị và các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh
ngành Công Thương trên địa bàn huyện triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban chỉ đạo PCTT&TCKN huyện;
- Phòng KT&HT huyện;
- Lưu: VT, KT&HT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T14:39:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T14:39:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T14:39:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T14:39:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!